KOMENTE DHE REKOMANDIME 
MBI RAPORTIN E MONITORIMIT TË  VITIT 2025
PËR KËSHILLIN KOMBËTAR TË KONTABILITETIT

I. Vlerësim i përgjithshëm qëllimeve dhe objektivave të politikës si dhe performanca e  produkteve kryesore
Këshilli Kombëtar i Kontabilitetit, administroi dhe menaxhoi fondet publike sipas programit “Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi”. 
Qëllimi i politikës së këtij programi është: “Përsosja e vazhdueshme e raportimit financiar të njësive ekonomike në Republikën e Shqipërisë, ka për qëllim të rrisë besimin e investitorëve të ndryshëm, vendas e të huaj, me synim nxitjen e mëtejshme të investimeve në vend dhe hapjen e tregjeve të kapitaleve”.
Treguesit e performancës në nivel qëllimi janë realizuar në masën e planifikuar  si vijon:
· Numri i Standarteve Kombëtare të Kontabilitetit të zbatuara/përafruara në legjislacionin tonë, 16.
· Numri i Standarteve Nderkombëtare të Kontabilitetit të zbatuara/përafruara në legjislacionin tonë,  16.
·  % e grave ne KKK ndaj totalit te punonjesve te institucionit, 80%.
Arritja e qëllimit të mësipërm synohet duke pasur si objektiv kryesor: “Fuqizimi i funksionit menaxhues, në funksion të implementimit të suksesshëm të programit, konform kërkesave të kuadrit ligjor në fuqi”.
Treguesit e performancës që masin realizimin e objektivit të mësipërm janë realizuar në masën e planifikuar si vijon:
· Numri i subjekteve të monitoruara për zbatimin  e  standarteve  kombëtare, 327.
· Numri i subjekteve të inspektuara/audituara në zbatim të standarteve ndërkombëtare, 120.
Qëllimi dhe objektivi i mësipërm synohet të arrihen nëpërmjet realizimit të:
· Produktit “Seti i Standardeve Kombëtare të Kontabilitetit (ekzistuese/të reja/të amenduara)”, i cili është realizuar me një kosto faktike prej 13 155 mijë lekë.
· Eshtë realizuar produkti “Pajisje zyre të blera”, me një kosto faktike prej 92 mijë lekësh.

II.    Karakteristika kryesore të performancës së shpenzimeve
Në fund të vitit 2025, situata në lidhje me realizimin e shpenzimeve të buxhetit, krahasuar me faktin, paraqitet ne tabelën e mëposhteme, në mijë lekë:

[image: ]
Pra sic shikohet nga të dhënat e tabelës së mësipërme plani i shpenzimeve të buxhetit në Total për këtë institucion, për vitin 2025 është realizuar në masën 71% të planit, ndërsa realizimi sipas zërave të shpenzimeve paraqitet si më poshtë:
· Shpenzimet për paga janë realizuar në masën 78% të planit. Plani i fondit te pagave lidhet me numrin e planifikuar prej 6 punonjesish, ndërsa realizimi faktik i fondit të pagave lidhet me numrin faktik prej 5 punonjesish.
· Shpenzimet per sigurime shoqërore janë realizuar në masën 78% të planit.
· Shpenzimet për mallra e shërbime janë realizuar në masën 63% të planit 
· Shpenzimet kapitale janë realizuar në masën 9% të planit.

III. Informacion mbi volumin dhe madhësinë e ndryshimit të buxhetit
Për Buxhetin e Këshillit Kombëtar të Kontabilitetit për Vitin 2025, ndryshimi i planit të buxhetit lidhet me akordimin e fondit të vecantë për 100 mijë lekë.


IV.    Komente dhe rekomandime 
· Theksojmë se paraqitja e informacionit si dhe të dhënat e raportuara në raportin e monitorimit janë në përputhje me përcaktimet e bëra në Udhëzimin nr. 14, datë 30.05.2023 “Për procedurat standarde të monitorimit të buxhetit në njësitë e Qeverisjes Qendrore”, specifikisht sipas formateve të përcaktuara në paragrafin 49, në anekset përkatëse, të gjeneruara nga sistemi AFMIS.

IV. Publikimi
Raporti i Monitorimit për vitin 2025, është publikuar në faqen zyrtare të Këshillit Kombëtar të Kontabilitetit, në linkun e mëposhtëm;
https://kkk.gov.al/programi-i-transparences-kkk/
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Shpenzimet e programit

Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi

13,237 100 18,550 100 18,650 100 100 13,247 100 5,330 71% 71%

Shpenzimet sipas klasifikimit ekonomik

Paga 9,928 75% 10,910 59% 10,910 58% 0 8,523 64% 2,387 78%

78%

Sigurime Shoqërore 1,618 12% 1,800 10% 1,800 10% 0 1,403 11% 397 78%

78%

Mallra dhe Shërbime të Tjera 1,031 8% 4,040 22% 4,040 22% 0 2,555 19% 1,485 63%

63%

Transferta Korente të Huaja 242 2% 600 3% 600 3% 0 518 4% 83 86%

86%

Trans per Buxh. Fam. & Individ

0 0% 200 1% 300 2% 100 157 1% 143 78% 52%

Totali Shpenzime Korrente 12,819 97% 17,550 95% 17,650 95% 100 13,155 99% 4,495 75% 75%

Totali Shpenzime Kapitale me financim te 

brendshem

417 3% 1,000 5% 1,000 5% 0 92 1% 908 9%

9%

Totali Shpenzime Kapitale me financim te 

huaj

0 0% 0 0% 0 0% 0 0 0% 0

Totali Shpenzime Kapitale 417 3% 1,000 5% 1,000 5% 0 92 1% 908 9% 9%
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100%
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Numri i punonjësve
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